
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Riccar•o Paschina 

AAAA- 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Numero 44 Del 17/09/2020 

Oggetto: MODIFICHE REGOLAMENTO COMUNALE TARI - TASSA RIFIUTI 

Originale 

L'anno 2020 addì 17 del mese di Settembre convocato per le 19.00 nella sala delle 

adunanze, in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal Vigente 

Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito alle ore 19.35 il Consiglio Comunale in seduta 

Ordinaria di Seconda convocazione. 

Presenti: 

Cognome e Nome Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica Presente 

CONCU PIER LUIGI Sindaco SI OLLA FRANCESCA Consigliere SI 

AMBU PIERPAOLO Consigliere SI ONANO NICOLA Consigliere SI 

ARGIOLAS CLAUDIO Consigliere SI PALMIERI GIULIANO Consigliere SI 

ARGIOLAS MARIANO Consigliere SI PASCHINA RICCARDO Consigliere SI 

COLOMBU ANDREA Consigliere SI PIRAS LUIGI Consigliere AG 

CONTU MARIA CHIARA Consigliere SI PUTZU GIANLUCA Consigliere SI 

DEIANA SIMONE Consigliere SI RAGATZU RITA Consigliere SI 

LAI MARCO Consigliere SI PUDDU VALERIA Consigliere SI 

LILLIU FRANCESCO Consigliere NO SCHIRRU PAOLO NICOLA Consigliere AG 

MAMELI MARIANNA Consigliere SI TUVERI MARIO Consigliere SI 

MELIS GIULIO Consigliere SI VARGIU VANESSA Consigliere SI 

MELONI LUIGI Consigliere SI ZAHER OMAR Consigliere SI 

NOLI CHRISTIAN Consigliere AG 

Totale Presenti 21 	Totale Assenti 1 
	

Totale Assenti Giustificati 3 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa SESTA CARLA 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, l'Ing. PASCHINA 

RICCARDO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e chiama a fungere da scrutatori i 

signori: 

ONANO NICOLA 

MELIS GIULIO 

ARGIOLAS CLAUDIO 

Il Se etano Generale 
(D 	sa C la Sesta) 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Ing. Riccardo Paschina in prosecuzione di seduta, verificato il numero legale, apre la 
discussione sul sesto punto iscritto all'ordine del giorno avente ad oggetto: "Modifiche 
Regolamento comunale TARI - tassa rifiuti". 

Illustra la proposta l'Assessore al Bilancio, Affari Generali e Risorse Umane Sig. 
Sandro Porqueddu. 

Si dà atto che lascia l'aula la Consigliera Puddu, i presenti sono venti. 

Non essendoci richieste di intervento il Presidente dà lettura del deliberato della 
proposta e la mette ai voti, accertando, con l'aiuto degli scrutatori designati, il seguente 

esito: 

Presenti: venti; 

Voti favorevoli: quindici; 

Voti contrari: tre; 

Astenuti: due (Putzu e Tuveri). 

La proposta è approvata a maggioranza dei votanti. 

Per quanto non riportato, si fa espresso riferimento al verbale integrale di seduta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista  la proposta di Delibera di Consiglio Comunale numero 50 del 27/07/2020, a firma 
dell'Assessore al Bilancio, Sig. Sandro Porqueddu, avente ad oggetto "Modifiche 
Regolamento comunale TARI - Tassa Rifiuti"; 

Premesso che: 
- con i commi da 639 a 728 dell'art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014) 

è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC); 



Il Se etario eleneraie 
(D 	a C la Sesta) 

- con il comma 738 dell'art. 1 della L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) è stata 
abolita la IUC, fatta eccezione per la componente TARI; 

Considerato che: 
l'art. 1, c. 702, della citata L. 147/2013 conferma la potestà regolamentare in 
materia di entrate degli enti locali di cui all'art. 52 del D.Igs. 446/97; 
con Deliberazione n. 23 del 23.04.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Regolamento TARI, rinviando alla successiva deliberazione di approvazione delle 
tariffe TARI 2020 la previsione di apposite agevolazioni da riconoscere alle utenze 
non domestiche che hanno dovuto sospendere l'esercizio della propria attività a 
seguito dei provvedimenti nazionali e regionali assunti per l'emergenza sanitaria da 
COVID-19. 

Considerato, altresì, che con Risoluzione n. 5/DF del 08.06.2020 è stato definitivamente 
chiarito che il Consiglio Comunale non può delegare il proprio potere regolamentare alla 
Giunta, di cui è titolare in virtù di apposta disposizione di rango primario, con i relativi 
obblighi e responsabilità, pertanto è necessario abrogare parte dell'art. 2 c. 1 del vigente 
Regolamento che riconosceva alla Giunta, al verificarsi di particolari situazioni, la facoltà di 
prorogare i termini di pagamento stabiliti dal Consiglio Comunale medesimo in sede di 
approvazione delle tariffe annuali; 

Visto: 
il Piano Tariffario TARI 2020 redatto sulla base del PEF 2020 elaborato nel rispetto 
dei criteri di cui al nuovo MTR di Arera, ammontante a complessivi € 4.413.575,66; 
l'incremento di circa 420.000,00 euro rispetto al gettito TARI 2019, corrispondente 
ad un aumento generalizzato del prelievo del 10,52%, che incide per 1'8-12% sulle 
utenze domestiche, e per circa 1'8% per le utenze non domestiche; 

Richiamata la Delibera ARERA n. 158/2020 che disciplina: 
le agevolazioni della parte variabile della tariffa da riconoscere obbligatoriamente 
alle utenze non domestiche per l'anno 2020, in virtù della minore produzione dei 
rifiuti dovuta alla chiusura forzata causata dalle misure adottate durante 
l'emergenza sanitaria, da ripartire fra le altre utenze non domestiche che hanno 
potuto continuare ad esercitare l'attività attraverso una modifica dei coefficienti di 
ripartizione Kd; 

le agevolazioni facoltative da riconoscere alle utenze domestiche attraverso un 
bonus sociale, analogo a quello già in vigore per le utenze elettriche e del gas, che 
presuppone la presentazione tramite CAF di apposita istanza per poter accedere al 
beneficio, nella quale dimostrare la composizione del nucleo familiare, il valore 
ISEE e lo stato di necessità; 

Dato atto che resta nella possibilità dell'Ente prevedere misure agevolative non inferiori a 
quelle disciplinate da ARERA, da porre a carico della fiscalità generale attraverso apposito 
stanziamento di bilancio; 

IL PRESIDENTE DEL UUNSibU,. 
Riccalt Paschina 



Rilevata la necessità: 
di riconoscere alle utenze non domestiche un abbattimento della quota variabile 
della tariffa, in considerazione del periodo di chiusura imposto per il contenimento 
della diffusione del virus Covid-19, in misura non inferiore a quello obbligatorio 
stabilito da ARERA nella Delibera n. 158/2020, da porre interamente a carico del 
bilancio comunale in aggiunta alle agevolazioni già previste all'art. 17, c. 5, lettera b 
del vigente Regolamento Comunale TARI; 
di riconoscere alle utenze domestiche un abbattimento della quota fissa della tariffa 
in considerazione del particolare momento di congiuntura economica negativa 
causato dall'emergenza sanitaria, in aggiunta alle riduzioni della quota variabile per 
le famiglie numerose già previste all'art. 17, c. 5, lettera a del vigente Regolamento 
Comunale TARI; 

Accertato che l'ammontare complessivo degli interventi su descritti, in aggiunta alle 
agevolazioni già regolamentate, è stimato pari a complessivi € 645.000,00 disponibili al 
capitolo di spesa n. 39290101 Spese esenzioni e riduzioni TARI, che portano ad una 
riduzione del carico fiscale sugli utenti rispetto allo scorso anno; 

Dato atto che il termine per l'approvazione delle modifiche al Regolamento TARI resta 
fissato al prossimo 30 settembre congiuntamente al termine di approvazione del bilancio di 
previsione, ai sensi dell'art. 1, comma 683-bis, della L. 147/2013; 

Considerato che: 
a norma dell'art. 13 comma 15 del DI 201/2011, a decorrere dall'anno di imposta 
2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei 
Comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle 
finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle 
stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale; 

a norma dell'art. 13 comma 15-ter del DI 201/2011 la delibera che approva il 
regolamento TARI acquista efficacia dalla data di pubblicazione sul portale del 
federalismo fiscale, a condizione che essa avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a 
cui la delibera o il regolamento si riferisce, con invio, da parte del Comune, al 
ministero economia e finanze, dipartimento delle finanze, entro e non oltre il 14 
ottobre; 

Resi sulla presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Igs. 267/2000, il parere di 
regolarità tecnica e contabile del Direttore dell'Area 2 "Contabile — Finanziaria-Tributi"; 

Acquisito altresì, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come 
modificato dall'art. 3, comma 2-bis, del DI 174/2012, il parere dell'organo di revisione 
economico-finanziaria; 



Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione Bilancio e 

Programmazione nella seduta del 3 settembre 2020; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, 

Di modificare il vigente Regolamento TARI approvato con Atto n. 23/2020 nel modo 

seguente: 

- di abrogare la parte del 1° comma dell'art 2 "Versamenti" nella quale "si riconosce 

alla Giunta Comunale, al verificarsi di particolari situazioni, la facoltà di prorogare i 

termini di pagamento" stabiliti dal Consiglio Comunale medesimo in sede di 

approvazione delle tariffe annuali; 

- di modificare il comma 5 dell'art. 17 "Agevolazioni" come segue: 

inserimento della lettera c) con il seguente testo: 

"per il solo anno 2020 per le utenze domestiche la parte fissa della tariffa è 

ridotta del 22%;" 

inserimento della lettera d) con il seguente testo: 

"per il solo anno 2020 per le utenze non domestiche sono riconosciuti i seguenti 

ulteriore abbattimenti della parte variabile della tariffa, in aggiunta a quelli di cui 

alla lettera b): 

CATEGORIE 
RIDUZ Q 

 
VARIAB 

A01 Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 40% 

A03 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 25% 

A04 Impianti sportivi 30% 
A06 Esposizioni, autosaloni 25% 

A07 Alberghi con ristorante 30% 
A08 Alberghi senza ristorante 30% 

Al1 Uffici, agenzie 25% 

Al2 Studi professionali 12% 

A13
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli 

25°h 

A15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, ombrelli, 
antiquariato 

 25% 

A17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 30% 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Riccardo Paschina Il Segretario Generale 

(Do 	a Can,. Sesta) 
A  A p 



A18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 

25% 

A20 Attività industriali con capannoni di produzione 25% 

A21 Attività artigianali di produzione beni specifici 25% 

A22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 25% 

A23 Mense, birrerie, amburgherie 25% 

A24 Bar, caffè, pasticceria 25% 

A27 fiori e piante, pizza al taglio 25% 

Di dare atto che  l'ammontare complessivo degli interventi su descritti, in aggiunta alle 

agevolazioni già regolamentate, è stimato pari a complessivi € 645.000,00 disponibili al 

capitolo di spesa n. 39290101 Spese esenzioni e riduzioni TARI; 



Divenuta esecutiva: 

Immediatamente esecutiva. 

n  Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione IL SEGRETARIO GENERALE 

SEST I  CARLA 

Numero Data 

Comune di Selargius 

44 17/09/2020 

Letto confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SNA CA LA 

  

IL PRESIDENTE 

P SCHIN RICCARDO 

À,` . AA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si dichiara che la presente delibera verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 24/09/2020 al 09/10/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30 — comma - 1°, 

della L. R. n. 38/1994. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

,SESTA CAR A 

Selargius, 24/09/2020 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 
Ai sensi dell'art. 134 commi 3- e C del D.Lgs 267/2000 

Atto in Originale 
Delibera di Consiglio Comunale Numero 44 del 17/09/2020 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

